
 სიძულვილით 
მოტივირებული 

დანაშაულების ანალიზი 
 

საქართველოს  გენერალური  პროკურატურა 
2019 



 
სულ შესწავლილია   

359  სისხლის სამართლის  საქმე 
 

 

210 

86 

63 

2018

2017

2016



 
სისხლისსამართლებრივი დევნა დაიწყო  

239 პირის მიმართ 
 

 

151 

44 

44 

2018

2017

2016



2016 წელი  
სიძულვილით   

მოტივირებული  
დანაშაულები  

 
 



 
2016 წელი 

 63 სისხლის სამართლის საქმე 

 

 

1 

1 

3 

3 

4 

4 

20 

27 

სხვა ნიშანი 

ეროვნული ნიშანი 

ეთნიკური ნიშანი 

სქესი/გენდერი 

რასობრივი დისკრიმინაცია 

სექსუალური ორიენტაცია 

გენდერული იდენტობა 

რელიგია 



 
2016 წელს სისხლისსამართლებრივი დევნა დაიწყო  

44 პირის მიმართ 

 

 

2 

3 

4 

4 

14 

17 

ეთნიკური ნიშანი 

სქესი/გენდერი 

ეროვნული ნიშანი 

სექსუალური 

ორიენტაცია 

რასობრივი 

დისკრიმინაცია 

რელიგია 



2017 წელი  
სიძულვილით 

 მოტივირებული  
დანაშაულები  

 
 



 
2017 წელი  

86 სისხლის სამართლის საქმე 

 

 

1 

1 

10 

12 

25 

37 

ეთნიკური ნიშანი 

ეროვნული ნიშანი 

რელიგია 

სექსუალური ორიენტაცია 

სქესი/გენდერი 

გენდერული იდენტობა 



 
2017 წელს  სისხლისსამართლებრივი  დევნა 

დაიწყო 44 პირის მიმართ 

 

 

4 

5 

10 

25 

რელიგია 

სექსუალური 

ორიენტაცია 

გენდერული 

იდენტობა 

სქესი/გენდერი 



2018 წელი  
სიძულვილით 

 მოტივირებული 
 დანაშაულები  

 
 



 
2018  წელი 

 210  სისხლის  სამართლის  საქმე 

 

 

1 
2 
2 
3 
4 
6 

23 
28 
29 

112 

სხვა ნიშანი 

რასა 

ეთნიკური ნიშანი 

შშმ 

პოლიტიკური შეხედულება 

ეროვნული ნიშანი 

რელიგია 

სექსუალური ორიენტაცია 

გენდერული იდენტობა 

სქესი/გენდერი 



 
2018 წელს სისხლისსამართლებრივი დევნა დაიწყო  

151 პირის მიმართ 

 

 

1 

1 

1 

2 

2 

3 

3 

12 

15 

111 

სხვა ნიშანი 

რასა 

ეთნიკური ნიშანი 

შშმ 

რელიგია 

პოლიტიკური შეხედულება 

ეროვნული ნიშანი 

გენდერული იდენტობა 

სექსუალური ორიენტაცია 

გენდერი/სქესი 



 
 2018 წელი- სულ 145 

ტერიტორიული განფენილობა 

 

 

5 

6 

6 

6 

8 

12 

40 

62 

სამეგრელო-ზემო სვანეთი 

კახეთი 

შიდა ქართლი და მცხეთა-… 

სამცხე-ჯავახეთი 

აჭარა 

დასავლეთი 

ქვემო ქართლი 

თბილისი 



კვალიფიკაცია - 151 პირი 

 

 

1 

1 

1 

2 

3 

5 

20 

21 

34 

63 

142'

11'-19.109

19.109

181

109

156

126

სხვა მუხლები 

11'-126, 126', 11'-151

126'



 
 სქესის/გენდერის ნიშნით   

სისხლისსამართლებრივი დევნა-111 პირი  
 

 

1 

16 

32 

62 

11'-19.109

სხვა მუხლები 

11'-126, 126', 11'-151

126'



 
სექსუალური ორიენტაციის ნიშნით 

სისხლისსამართლებრივი დევნა- 15 პირი  

 

 

1 

1 

2 

2 

2 

7 

126' და 11'-151 

(სხვა) 151 

109

156

181

126



 
 გენდერული იდენტობის ნიშნით 

სისხლისსამართლებრივი დევნა-12 პირი  

 

 

2 

10 

(სხვა) 120 126



 
რელიგიური ნიშნით 

სისხლისსამართლებრივი დევნა-2 პირი 
 

 2 

156



 
ეთნიკური ნიშნით სისხლისსამართლებრივი 

დევნა- 1პირი 
 

 1 

19.109



 
ეროვნული ნიშნით 

სისხლისსამართლებრივი დევნა-3 პირი 

 

 1 1 1 

(სხვა)239 11'-126, 126' , 11'-
151

109



 
 რასობრივი ნიშნით 

სისხლისსამართლებრივი დევნა-1 პირი 

 

 1 

142'



 პოლიტიკური შეხედულების ნიშნით 
სისხლისსამართლებრივი დევნა-3 პირი 

 

 

1 

2 

156 126



 
 შშმ ნიშნით სისხლისსამართლებრივი 

დევნა-2 პირი 

 

 1 1 

(სხვა) 177 126'



 
სხვა ნიშნით (განსხვავებული ჩაცმულობა) 

სისხლისსამართლებრივი დევნა-1 პირი 

 

 1 

126



 ბრალდებულების  ნასამართლობა 
სულ 151 პირი 

 

 

4 

13 

134 

ნასამართლევი სსკ-ის 126' 

მუხლით 

ნასამართლევი სხვა 

დანაშაულისთვის 

ნასამართლობის არმქონე 



დამოკიდებულება ბრალდებულსა და 
დაზარალებულს შორის 

 

 

 

1 

2 

1 

1 

3 

3 

5 

9 

37 

97 

პარტნიორები 

სიძე (ცოლისდა, სიდედრი) 

მამობილი-გერი 

დედა-შვილი  

სხვა (მეზობელი, თანამ) 

ძმა-და 

მამა-შვილი 

ყოფილი ქმარი-ცოლი 

უცნობები 

ქმარი-ცოლი 



ბრალდებულის  სქესი  

 

 

2 

149 

მდედრობითი მამრობითი 



ბრალდებულის  ასაკი  

 

 

1 

150 

არასრულწლოვანი სრულწლოვანი 



დაზარალებულის ასაკი  

 

 

3 

156 

არასრულწლოვანი სრულწლოვანი 



2018 წლის განაჩენები 

 

 

88% 

12% 

სულ 81 განაჩენი 

გამამტყუნებელი გამამართლებელი 



2018 წლის განაჩენებში სსკ-ის 531 მუხლის 
გამოყენება  

 

 

65% 

35% 

გამოყენებული არ ყოფილა 

გამოყენებულ იქნა 



 
 
 

გმადლობთ  ყურადღებისთვის !  
 

 


